
Republika e Kosoves
Republika Kosovo -Republic of Kosovo

Kuvendi - Skupstina - Assembly

Kryesia e Kuvendit

Ne mbeshtetje te nenit 67.6 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe te nenit 15 te
Rregullores se Kuvendit, ne mbledhjen e mbajtur me 17 mars 2014, pasi shqyrtoi Raportin e
shpenzimeve te Kuvendit te Republikes se Kosoves per vitin 2013, mori kete

V E N D I M

Miratohet Raporti i shpenzimeve te Kuvendit te Republikes se Kosoves per vitin 2013, sipas
pasqyrave te paraqitura nga Komisioni per Buxhet dhe Financa dhe Administrata e Kuvendit.

Nr. 04-V-498/k
Prishtine, me 17 mars 2014

Kryetari i Kuvendit,

Jakup KRASNIQI

Vendimi i dergohet:

- Administrates se Kuvendit,
- Arkivit te Kuvendit.



Republika e Kosoves
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Kuvendi - Skupstina - Assembly

Cv °

Legjislatura e IV-te
Sesioni pranveror

Per: Kryesine e Kuvendit

Nga: Komisioni per Buxhet dhe Financa

Le'nda: Rekomandim per Raportin e shpenzimeve te Kuvendit te Kosoves per
vitin 2013

Nr. 1, Date: 05.03.2014

Komisioni per Buxhet dhe Financa, ne baze te nenit 15.12 dhe 69.5 te Rregullores se
Kuvendit, ne mbledhjen e mbajtur me 05.03.2014, shqyrtoi Raportin e shpenzimeve te
Kuvendit te Kosoves per vitin 2013, dhe Kryesise se Kuvendit i parqet kete

R e k o m a n d i m

1. Te miratohet Raporti i shpenzimeve te Kuvendit te Kosoves per vitin 2013.

Arsyetim

Ne baze te Rregullores se Kuvendit te Republikes se Kosoves, Komisioni per Buxhet dhe
Financa, ne mbledhjen e mbajtur me 05.03.2014, shqyrtoi Raportin e shpenzimeve te
Kuvendit te Kosoves per vitin 2013, dhe vleresoi se raporti ofron nje pasqyre te
pergjithshme per nivelin e shpenzimeve sipas programeve te buxhetit te Kuvendit, me te
dhe'na detale te shpenzimeve sipas kategorive dhe nenkategorive ekonomike dhe jepen
sqarimet e nevojshme per rrjedhen e shpenzimeve buxhetore per periudhen kohore te
raportimit. Si rrjedhoje, Raporti i shpenzimeve te Kuvendit te Kosoves per vitin 2013, i
permbush kushtet ligjore per raportim qe dalin nga Ligji per Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pergjegjesit, dhe i rekomandon Kryesise se Kuvendit per miratim.

Bashkangjitur: Raporti i Shpenzimeve te Kuvendit te Kosoves per vitin 2013.

Kryetarja e Komisionit,
Safete Hadergjonaj

•̂



Raporti Financiar per vitin 2013
Kodi i Organizates Buxhetore: 101
Informatat kontaktuese: 038 200 10 557
Sekretari i Kuvendit: Ismet Krasniqi, Ndertesa e Kuvendit, zyra N-122
Drejtori i Pergjithshem per Administrate: Emrush Haxhiu, Ndertesa e Kuvendit, zyra N-224
Drejtori i Drejtorise per Buxhet dhe Pagesa: Istret Azemi, Ndertesa e Kuvendit, zyra N-221
Date 05shkurt2014

l)Hyrje: (Ju lutem paraqitni ne forme tekstuale nje permbledhje te zhvillimeve kryesore ne
buxhetin e organizates tuaj. Te mos kalohet hapesira e ofruar me poshte!)

Buxheti i Kuvendit te Republikes se Kosoves, i ndare sipas Ligjit per Buxhetin e Republikes se Kosoves per vitin 2013, nr.
04/L-165 duke mos llogaritur pjesen e subvencionit te ndare per RTK-ne eshte 8,249,692 €, dhe ate sipas kategorive
ekonomike ne vijim: Paga dhe meditje 5,484,367€, mallra dhe sherbime 1,454,325 €, shpenzime komunale 221,000 €,
subvencione dhe transfere 60,000 € dhe shpenzime kapitale 1,030,000 €. Ne buxhetin e Kuvendit te Republikes se Kosoves
pjesen me te madhe te buxhetit e kane pagat dhe meditjet me 66.48%, mallrat dhe sherbimet me 17.63 %, shpenzimet kapitale
me 12.48%, shpenzimet komunale me 2.68% dhe subvencionet dhe transferet me 0.73%. Buxheti i rishikuar ne baze te Ligjit
nr. 04/L-201 , ndarjet per Kuvendin jane si vijon: Paga dhe meditje 5.484.367 €, mallra dhe sherbime 1.549.354 €, shpenzime
komunale 221,000 €, subvencione dhe transfere 60.000 € dhe investime kapitale 1.030.000 €. Buxheti ne S1MFK ndryshon nga
buxheti vjetor dhe buxheti i rishikuar dhe duket keshtu: Pagat dhe meditjet 5.101.295,72€, Mallrat dhe sherbimet 1.631.854 € ,
shpenzimet komunale 198.500 €, Subvencionet 60.000 €, dhe shpenzimet kapitale 896.072 €.
Buxheti perfundimtar ne SIMFK duket keshtu: Paga dhe Meditje 5.334.367,00 € (prej tyre te pa alokuara jane 238.343,54 €),
ose shprehur ne % 65,69 % e buxhetit perfundimtar. Mallra dhe sherbime 1.631.854,00 € ose 20,69 % e buxhetit perfundimtar.
Shpenzimet komunale 198.500,00 € ose 2,51 % e buxhetit perfundimtar. Subvencione dhe tranfere 60.000,00 € ose 0,74 % e
buxhetit perfunditmar, Shpenzimet Kapitale 896.072,00 € ose 11,03% e buxhetit perfundimtar. Nisur nga vleresimi i
pergjithshem, del se niveli i realizimit te buxhetit te Kuvendit te Republikes se Kosoves per vitin 2013 eshte ne masen prej
92.85 % e buxhetit perfundimtar.
Alokimi i fondeve eshte be're ne baze te planit te rrjedhes se parase te pergatitur nga Drejtoria per Buxhet dhe Pagesa ne

bashkepunim me Menaxhmentin e Kuvendit. Me kete raport do te paraqiten ne menyre te hollesishme shpenzimet e realizuara
nga buxheti i Kuvendit per vitin 2013, si dhe krahasimi i tyre me periudhen e nje'jte te vitit 2012. Administrata e Kuvendit
respektivisht Drejtoria per Buxhet dhe Pagesa ka qene e kujdesshme dhe per asnje moment, nuk kemi ardhur ne nje pozite te
mungeses se fondeve ne dispozicion, apo voneses se pageses se faturave te pranuara.

b) Pagat dhe meditjet:

( J u lutem, te bashkengjitet organogrami i organizates suaj si aneks i ke'tij raporti fmanciar dhe plotesoni tabelen
shtese lidhur me strukturen e pageses ne pike'n 4 f) te ke'tij raporti).

Kategoria e Pagave dhe meditjeve merr pjese ne buxhetin perfundimtar me 5.334.367,00€ ose me 65,69% ne buxhetin e
Kuvendit (pa RTK-ne), dhe si te tilla jane te ndara ne tri Programe Anetaret e kuvendit 3.320.536,00 €, Administrata e
Kuvendit 1.614.831,00 € dhe Stafi mbeshtete's Politik 399.000,006, shuma e shpenzuar ne kete kategori per vitin 2013 eshte
5.096.023,46 ose shprehur ne perqindje 95.53 % e buxhetit ne kete katgori ose 67,78 % krahasuar me buxhetin e shpenzuar te
Kuvendit

c) Mallra she sherbime:

Kategoria e Mallrave dhe Sherbimeve merr pjese ne buxhetin perfundimtar me 1,631.854 € ose me 20,69% ne buxhetin e
Kuvendit (pa RTK-ne), dhe si te tilla jane te ndara ne tri Programe Anetaret e Kuvendit 545.029 €, Administrata e Kuvendit
1.040.000 dhe Stafi mbeshtetes Politik 46,825 €. Shkalla e shpenzimit te buxhetit ne kete kategori ekonomike per te vitin 2013
eshte 1.562.754,87 €, shprehur ne perqindje 95.76 % e buxhetit ne kete kategori ose 20,72 % krahasuar me buxhetin e
shpenzuar te Kuvendit

d) Shpenzime komunale:

Kategoria e shpenzimeve komunale merr pjese ne buxhetin perfundimtar me 198.500 € ose me 2.51% ne buxhetin e Kuvendit
(pa RTK-ne), ke'to fonde jane te ndara ne programin Administrata e Kuvendit. Shkalla e shpenzimit te buxhetit ne kete
kategori ekonomike per vitin 2013 eshte 183.972,48 €, shprehur ne perqindje 92,68 % e buxhetit ne kete kategori ose 2.43
% e buxhetit te shpenzuar te Kuvendit.



e) Investimet Kapitale:

Kategoria e Investimeve Kapitale merr pjese ne buxhetin perfundimtar me 896.072 € ose me 11.03% ne buxhetin e Kuvendit
(pa RTK-ne) keto fonde jane te ndara ne programin Administrata e Kuvendit. Shkalla e shpenzimit te buxhetit ne kete kategori
ekonomike per vitin 2013 e'shte' 637.691,82 €, ose shprehur ne pe'rqindje 71.16 % e buxhetit ne kete kategori ose 8.45 %e
buxhetit te shpenzuar te Kuvendit.

0 Subvencionet dhe Transferet:

Kategoria e Subvencioneve dhe transfereve merr pjese ne buxhetin perfundimtar me 60,000 € ose me 0.74% ne buxhetin e
Kuvendit (pa RTK-ne) keto fonde jane te ndara ne programin Anetaret e Kuvendit. Shkalla e shpenzimit te buxhetit ne kete
kategori ekonomike per vitin 2013 e'shte 59.900 €, ose shprehur ne perqindje 99,83 % e buxhetit ne kete kategori ose 0.79 %
e buxhetit te shpenzuar te Kuvendit. Prej shume's totale te buxhetit 30,000 € jane te dedikuara dhe te shpenzuara per
participimin ne blerjen e Mamografit mobil.

3) Permbledhje:
Ju lutem, paraqitni shkurtimisht verejtjet pertundimtare lidhur me buxhetin e institucionit tuaj, apo
pikepamjet per zhvillimet ne te ardhmen.

Pavaresia ka shume fusha dhe pavare'sia financiare e'shte vetem nje, por mjaft thetbe'sore pasi qe Parlamenti duhet te kete
kontroll te plote te mjeteve te tij financiare per te planifikuar dhe kryer aktivitetet e tij. Pavaresia administrative pe'rfshire'
vendimet e Parlamentit per 9eshtjet e tij te brendshme nuk mund te ekzistoje' pa pavaresine financiare. Prandaj, kontroll i i
duhur parlamentar mbi Qeverine nuk mund te ekzistoje pa pavaresi financiare dhe buxhetore te vete Parlamentit. Me vitin
2012 nje Komunikate e Komisionit per Studimin e Fizibilitetit per Marreveshjen e Stabilizim-Asocimit ne mes Bashkimit
Evropian dhe Kosove's nde'r te tjera arriti ne perfundim se Kuvendi dhe komisionet e tij duhet te zhvillojne mbikeqyrjen e tyre
ndaj ekzekutivit dhe se pavare'sia financiare dhe administrative e Kuvendit nga qeveria duhet te fuqizohet. Rekomandimet e
Projektit te Binjakezimit sa i perket Komponentes 5 rendesine me te madhe i ka kushtuar hartimit te nje Ligji per Kuvendin
ku do te defmohet qartazi pavare'sia financiare e Kuvendit, si ne planifikim e po ashtu edhe ne ekzekutim te buxhetit.

Nenshkrimi i Sekretarit te Kiiyendit



4) Tabelat:
a) Te hyrat:
Ju lutem plote'soni tabele'n me informatat e nevojshme.
Kodi
Ekonomi
k

Kategoria Eikonomike Te hyrat e Planifikuara/Parashikuara per kete periudhe
Te hyrat vetanake te bartura nga viti

paraprak
Te hyrat e realizuara gjate kesaj

periudhe raportuese
Kuvendi i Republikes se Kosoves. nuk realizon te hyra

b) Shpenzimet:
Ju lutem plotesoni tabele'n me te dhenat e nevojshme.
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Mallra dhe sherbime
4. e) DETAJET E SHPENZIMEVE SIPAS KODEVE EKONOMIkE
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MALLRA DHE SHERBIME Emri i
kategorise ekonomike
Shpenzimet e udhetimit
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(ME PAK SE 1000 El'RO) (NENTOTALI)

Mobilje (me pak se 1000 euro)

Teletbna (me pak se 1000 euro)

Kompjutere (me pak se 1000 euro)

Harduer per teknologji informative (me pak
se 1000 euro)
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13507

13508

13509

Pajisje te sherbimit policor (me pak se 1000
euro)

Pajisje trafiku (me pak se 1 000 euro)
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DERIVATET DHE LENDET DJEGESE
(NENTOTALI)
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LLOGARITE E AVANSIT (NENTOTALI)
Avas per para te imeta (p cash)
Avans per udhetime zyrlare
Avanc
Avans per mallra dhe sherbime
Avanc - per ambasadat
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SHERBIMKT E REGJISTRIMIT DHE
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1NVESTIMET KAPITALE: DETAJET E SHPENZIMEVE SIPAS PROJEKTEVE

INVESTIMET KAPITALE
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1,030,000.00

10,00000

5.90400

130,00000

200.000 00

238,18900

250,000 00

185.90700

10,00000

55.000 00

896,072.00

9.904 00

105.00000

240,511 00

290.000 00

185,90700

9.750 00

55,00000

637,691.82

4,840 00

103,20000

240,51083

144,87000

79,566 00

9,750 00

54,954 99

71 17

4887

9829

10000

4996

4280

10000

9992



4.e) SUBVENCIONET DHE TRANSFERET: DETAJET E SHPEN/IMEVE SIPAS KUDt-VE. LKUiMJIvi

21000

Subvencione dhe Transfere
Emri i kategorisi

ekonomike

Gjithsej subvensione dhe
Iransfere

Buxhe t i 2012

Planinkimi

8,925,000.00

Shpenzimet
vjetore

8,925,000.00

% e shpenzimit

100.00%

Buxheti 2013

Planinkimi

9,821,000.00

Shpenzimet
vjetore

9,820,899.94

% e shpenzimit

100.00%

21 (Ml

21110

21120

21200

SI BVKM 1ONF.T
Subvencionet per Etnitete
Publike
Subvencionel per Etnitete
Publike
Subvencionet per Etnilete
Jopublike

8,925,000.00

8.910,000.00

15,000.00

8.925,000.00

8.910.000.00

15,000.00

100.00%

100.00%

100.00%

9,821,000.00

9,761,000.00

60,000.00

9,820,899.94

9,760.999.94

59,900.00

100.00%

100.00%

99.83%

L 220()| FRANSFERET

Verejtje: Buxheti prej 9,761,000 f Sshte buxhet i ndare per RTK-ne, ndersa shpenzimet per periudhen raportuese jane 9.760.999,94C

4.1) Personeli dhe struktura e pagave
Niveli

1
Deputetet e Kuvendit

Administrate e Kuvendit

Stafi Mbeshtetes Politik

Gjithsej

Pozitat e aprovuara me Ligjin
per Buxhet

2

120

180

31

331

Pozitat e
plotesuara

3
120

170

31

321

3u\heti
pert'undinitar per
paga dhe meditje

4
3,320,536.00

1,614,831.00

399,000.00

5.334,367.00

Buxheti i
shpenzuar per
paga per
periudhen
raportuese

5

3,235,880.99

1,476,457.33

383,685.14

5,096,023.46

% e realizimit

6
97.45%

91.43%

96.16%

95 53%


